

בטיפול עצמו כמעט ואין מגע בין המטפל למטופל.

**אני שואלת אותך כאדם דתי האם ישנה אחיזה במקורות לטיפולים מהסוג הזה?**  
כשהכרתי את השיטה העברתי אותה גיור לחומרה וישנם הרבה רבנים שמטופלים אצלי. ישנו אפילו פסק הלכה של הרב אליהו שמוותר לטפל בביו – אנרגיה גם בשבת.  
דוד המלך מדבר על זה בתהילים פרק י"א פסוק ס' "ה' בהיכל קדשו ה' בשמים כיסאו עיניו יחזו עפעפיו יבחנו בני אדם".

**האם ניתן לומר שאתה משלב את האמונה בבורא עולם בטיפול?**  
אני בהחלט יכול לומר שהידע וההתנסות בביו אנרגיה חיזקו את האמונה שלי בקדוש ברוך הוא, שהרי האנרגיה היא אחד מכוחותיו. יש כאן גם לימוד גדול מאוד: אוי למרפא שחושב שהוא מצליח בזכות כוחו ועוצם ידו, על כל

## יש גם אפשרות לטפל מרחוק?

בהחלט, ניתן לטפל באמצעות תמונה של המטופל או דרך הטלפון, ובמהלך הטיפול אני עורך עם האנרגיה מסע בזמן לאחור, מגיע לרגע שבו התחילה הבעיה ובודק מהו מקורה המדויק. זה עשוי להיות תוצאה של טראומה מסוימת בעבר, בעייה גנטית, אירוע בגלגול קודם, או אפילו חשיפה ממושכת למקומות שיש בהם ואקום אנרגטי.

## מה זה?

בכל היקום ישנה זרימה אנרגטית, אבל ישנם מקומות שבהם זרימת האנרגיה מועטה, זה עלול להיות אפילו בגלל צורת בניה מסוימת, חפצים, אנשים שנמצאים בתוך המבנה, מאוד מעניין שבדיקה שעשיתי גיליתי שכמעט בכל בתי החולים ישנו ואקום אנרגטי (אולי בגלל זה אנשים נעשים חולים בבית החולים). גם בבתי ספר רבים ישנו ואקום אנרגטי. אגב,

בביו אנרגיה ניתן לטפל בכל הנושאים החל מפוריות, זוגיות, סרטן, מחלות נפש, מחלות בכלל, אנשים שמרגישים תקועים בחיים ועוד. יש לי סיפורים רבים על מטופלים שב"ה נרפאו. רק עכשיו נתבררתי על אשה שהיה לה ילד בן 7 שגם הוא נולד לאחר טיפולים רבים והיא לא הצליחה להרות שוב ועכשיו ב"ה היא בהריון.  
מקרה נוסף שהיה לי לאחרונה בחורה בת 32 שלא הצליחה ליצור קשר זוגי והתברר שבילדותה היא עברה התעללויות קשות מאוד. היא עברה אצלי טיפול וב"ה רק אתמול נתבררתי שכבר קבעו תאריך לחתונה.

**מה קורה בפגישה בינך לבין המטופל?**  
המטופל יושב מולי מספר לי למה הוא בא ומה מפריע לו, אנחנו מדברים על זה קצת כדי להבין מה באמת מציק לו ומה עומד מאחורי.  
תוך כדי שהמטופל יושב אני מזמן את האנרגיה

מטפל לזכור שהמילה טיפול באה מלשון טפל. ואילו העיקר הוא כוחו של הקב"ה, רופא כל בשר...

אני בהחלט יכול לומר שהידע וההתנסות בביו אנרגיה חיזקו את האמונה שלי בקדוש ברוך הוא, שהרי האנרגיה היא אחד מכוחותיו. יש כאן גם לימוד גדול מאוד: אוי למרפא שחושב שהוא מצליח בזכות כוחו ועוצם ידו, על כל מטפל לזכור שהמילה טיפול באה מלשון טפל. ואילו העיקר הוא כוחו של הקב"ה, רופא כל בשר...

מכשיר הטלויזיה למשל גם הוא יוצר ואקום אנרגטי (עוד סיבה טובה למה לא להחזיק את המכשיר בבית).

**מה קורה לאחר הטיפול, יש שיעורי בית?**  
מאוד חשוב לי שהמטופל יקח אחריות על הטיפול שלו. אני נותן שיעורי בית, כי מה שחשוב, וזה תנאי לריפוי, זאת לקיחת אחריות. מה שמראה על רצון אמיתי להבריא. באמצעות הביו אנרגיה – אני בודק לפני כל טיפול את הצלחת הטיפול.

אנחנו מגדירים מראש מה בעיני המטופל תהיה הצלחה ואז אני בודק ושואל באנרגיות ואם זה חסום אני בודק מי חוסם, אם זה המטופל, אני קודם כל עובד כדי לפתוח את החסימה של המטופל. על מנת שתהיה הצלחה לטיפול, אחרת חבל על הזמן.

במקרה והצלחה חסומה מלמעלה אני לא מטפל. זה אומר שאולי לא היגע הזמן לטיפול. אגב היה לי מקרה כזה והמטופל חזר אחרי חודשיים והחסימה נעלמה. לפעמים האדם עדיין לא בנוי לטיפול או אולי לא בשל. והוא צריך לעבור הליכים מסויימים.

## בעצם אתה מעין פסיכולוג??

אפשר לומר שאני פסיכולוג אנרגטי ואינטסטור אנרגטי. פותח חסימות אם צריך...

של המטופל ומנסה למצוא את המקורות שבגללם הוא סובל. בשלב הזה אני מתחיל לדבר איתו על... אותם דברים ומעלים את זה מהתת מודע למודע. פה מגיע שלב של איזונים אנרגטיים שאני עושה למטופל.

**האם האנרגיה עוברת דרך אל המטופל?**  
זה בדיוק ההבדל בין השיטה של הרייקי וההילינג, שבהם עוברת האנרגיה דרך המטפל למטופל, ז"א שהמטפל משמש מעין צינור להעברת האנרגיות. בביו אנרגיה שום דבר אינו זורם דרכי, אני יוצר בעזרת טכניקה מסויימת ערוץ של טיפול וריפוי, שדרכו זורמת האנרגיה מהקדוש ברוך הוא ישר אל המטופל.

## האם זה נכון שלכל אדם יש את המשלים האנרגטי שלו?

כן, בהחלט. לכל אדם יש את האנרגיה המשלימה שלו על פני כדור הארץ.  
זה התחיל אצל האדם הראשון, שנברא זכר ונקבה, האשה נבראה מהצלע של האדם וכך התפצלה האנרגיה לשני גופים פיזיים. הקשר שלנו עם האנרגיות המשלימות הוא גורלי. בהיבט הפיזי, אם המשלימה שלי קיבלה הבוקר מכה בראש, גם הראש שלי יכאב בדיוק באותו מקום ולא משנה היכן נמצאת המשלימה שלי ע"פ כדור הארץ באותו זמן.